17. Imponit ei nomen pessimum, ut dicat: Non inveni filiam tuam virginem; et ecce hec sunt signa virginitatis filie mee. Expandit vestimentum coram senioribus civitatis;

18. Apprehendente sedes urbis illius virum, et verberabat illum,

19. Condemnantes insuper centum scilicet argenti, quos dabit patri puella, quoniam diffamavit nomen pessimum super virginem Israhel: habebitque eam uxorem, et non poterit dimittere eam omnibus diebus vite sue.

20. Quod si verum est quod objicit, et non est in poëlia inventa virginitas,

21. Ejicient eam extra foras domus patris sui, et lapidibus obruent viri civitatis illius, et morietur, quoniam fecit nefas in Israhel, ut fornicaretur in domo patris sui: et auferet malum de medio tul.

22. Si dormierit vir cum uxore alterius, utere morietur, id est, adulter et adultera; et auferet malum de Israel.

23. Si puellam virginem desponderit vir, et invenierit eam aliquis in civitate, et concubuerit cum ea,

24. Educet utrumque ad portam civitatis illius, et lapidibus obruent: puella, quia non clamavit cum esset in civitate; vir, quia humiliavit uxorem proximi sui: et auferet malum de medio tul.

25. Sin autem in agro repeterit vir puellam, que despontata est, et apprehendens concubuerit cum ea, ipse morietur solus;

26. Puella nihil patieret, nec est rea mortis, quoniam sicut latro consorgit contra fratrem suum, et occidit animam ejus, ita et puella perpessa est.

27. Sola erat in agro; clamavit, et nūmis affectu qui liberaret eam.

28. Si invenierit vir puellam virginem, que

avec celu des idoles, et à ne point vous unir vous-même à des personnes d'une autre religion.

42. Vous ferez, avec de petits cordons, des franges ou des boucles, que vous mettrez aux quatre coins du manteau dont vous vous couvrez.

43. Si un homme, ayant épousé une femme, en conçoit ensuite de l'aversion;

44. Et que, cherchant un prétexte pour la répudier sans lui payer sa dot, il lui impute un crime honteux, en disant: J'ai épousé cette femme; mais, m'étant approché d'elle, j'ai reconnu qu'elle n'était point vierge;

45. Son père et sa mère la prendront, et ils représentent devant les anciens de la ville qui se réunissent au siège de la justice les preuves de la virginité de leur fille, qu'elle aura soin de garder.

46. Et le père dira: J'ai donné ma fille à cet homme pour femme; mais parce qu'il en a maintenu l'aversion,

47. Il lui impute un crime honteux en disant: Je n'ai pas trouvé que votre fille fut vierge. Et cependant voici les preuves de la virginité de ma fille. Ils représenteront en même temps les vêtements devant les anciens de la ville;

48. Et ces anciens de la ville, prenant cet homme, lui feront souffrir la peine du fouet,

49. Et le condamneront de plus à payer cent sicles d'argent, qu'il donnera au père de la fille, parce qu'il a déshonoré, par une accusation d'infamie, une vierge d'Israhel; et elle demandera sa femme, sans qu'il puisse la républier tant qu'il vivra.

50. Que si ce qu'il objecte est véritable, et s'il se trouve que la fille, quand il l'épousa, n'était pas vierge,

51. On la chassera hors de la porte de la maison de son père, et les habitants de cette ville-là la lapideront; et elle mourra, parce qu'elle a commis un crime détestable dans Israhel, étant tombée en fornication dans la maison de son père; et vous ôterez le mal du milieu de vous.

52. Si un homme dort avec la femme d'un autre, l'un et l'autre mourra, l'homme adultere et la femme adultrice; et vous ôterez le mal du milieu d'Israhel.

53. Si, après qu'une fille a été fiancée étant vierge, quelqu'un la trouve dans la ville et la corrompt,

54. Vous les produirez l'un et l'autre à la porte de la ville, et ils seront tous deux lapidés: la fille, parce qu'étant dans la ville elle n'a pas crié, et l'homme, parce qu'il a abusé de la femme de son prochain; et vous ôterez le mal du milieu de vous.

55. Que si un homme trouve dans un champ une fille qui est fiancée, et que lui faisant violence il la déshonore, il sera lui seul puni de mort.

56. La fille ne souffrira rien; et elle n'est point digne de mort, parce que, de même qu'un voleur, s'élevant tout d'un coup contre son frère, lui ôte la vie, ainsi cette fille a souffert une semblable violence.

57. Elle était seule dans un champ, elle a crié, et personne n'est venu pour la délivrer.

58. Si un homme trouve une fille vierge, qui n'a point été fiancée, et que lui faisant violence,

non habet sponsum, et apprehendens concubuit cum illa, et res ad judicium venerit,

29. Dabit qui dormivit cum eā, patri pueri quinquaginta sicles argenti, et habebit eam uxorem, quia humiliavit illam: non poterit dimittere eam cunctis diebus vita sua.

30. Non accipiet homo uxorem patris sui, nec revelabat oportementum ejus.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — NON VIDEbis BOVEM FRATRIS TUI (puta Iudei), qui tunc est gentis et generis, sequē ac religiosi. Sub bove intellige equum, mulum, et alia animalia; per enim omnium est ratio ERANTIB, ET PRÆTERIB; SEB REFUGES FRA-  
TRI TUO. Sancti hoc Deus, ad charitatem mutum inter Iudeos fovendam et exercendum. Eādem de causa iubet, v. 4, asinum proximi la-  
psum sublevare. Quidni ergo idem faciant Chri-  
stiani, etiam si coloni sint et rusticī? Alphonsus, Aragonum, Neapolis et Siciliæ rex, cū per Campaniam iter faceret, in agasone incidit, cuius jumentum farina onustum cū in luto harceret, et agaso prætereundum opem implo-  
raret, ipse rex ex equo descendens sum in asino ex luto extrahendo operam agasone impen-  
dit; qui ubi regem agnoscit, in genua procedens venian peuit: quem illi placidis verbis à se di-  
misit, eoque facto Campanie populos sibi con-  
cilavit. Testis est Panormit, in ejus Vitâ, lib. 1.

Mystice, si Deus iubet asinum sub onere ja-  
centem levari, quanto magis hominem sub pec-  
cato gementem iubet atlō et educit? Bern.  
Epist. 203: « Virgo, sit, Israel corruit, et non  
est qui sublevet eam. Quousque in luto aurum  
jacet? tollite margaritam, tolite, levate splen-  
ditissimam ac pretiosissimam gemmam de-  
stergulimmo; levate eam antequam pororum,  
id est, sparcorum spirituum, pedibus concul-  
etur. »

VERS. 5. — NON INDUCET MULIER VESTE VI-  
RIL, NE VIR LIETUR VESTE FEMINEA, tum quia  
hoc per se indecens est, ut scilicet vir vesta-  
mentiator se feminam, aut femina veste men-  
tiantur se virum; tum ne oculitis libidinibus et  
aliis vitii locis detur: optima enim pudicitia  
custodia est vestitus honestas; nam, et ait  
Poeta:

*Quem prestare potest mulier galata pudorem,  
Quae fugit à sexu?*

Ei Herodotus: *Mulier, ait, cum veste simul etiam  
pudorem eruit. Vide Raban; vide et S. Amb.  
Epist. ad Irénæum, ubi hanc Deuteron. legem  
pertinet, ejusque quatuor ad causas: « Pri-  
mò, cur, ait, homo, non vis videri esse quod*

il déshonneure, les juges, ayant pris connaissan-  
ce de cette affaire,

29. Condamneront celui qui l'a déshonoré à donner au père de la fille cinquante sicles d'ar-  
gent, comme pour réparer son honneur, et il la prendra pour femme, parce qu'il en a abusé; et de sa vie il ne pourra la répudier.

30. Un homme n'épousera point la femme de  
son père, et ne découvrira point en elle ce que  
la pudeur doit cacher.

vir spiritualis, vel doctor aut praelatus, qui tan-  
quam vir præest in Ecclesiâ, fluxa sequitur vi-  
ta; unde fit, ut predicatorum ejus contumescatur,  
eius vita despiciatur.

VERS. 6. — NON TENEBIS EAM CUM FILIO, non  
expias in nido matrem cum pullis. Ratio hujus  
Iēsū fuit, ut per eam inducerentur Iudei ad  
pietatem et misericordiam, etiam in bestias  
excedentiam, quā facilis, ait Tertull. lib. 2  
contra Marcion. 17, in pecudinibus et bestias  
præmedita humanitas, in hominum refri-  
geria eruditore. Sicut et Theodor. q. 21.  
Tropologiam vide apud Rabanum et Rupert.  
Eādem de causa vetutus Deus, ne coquenter ha-  
dum in lacte matris, id est, lactentem, Exod.  
23, 19, et ne ararent in bove et asino, hoc e. v.  
10, et ne obligarent os bovi triturant, Deut.  
24, 4.

VERS. 8. — CUM EDIFICAVERIS DOMUM NOVAM,  
FACIES MURUM TECU PER CIRCUITUM. In Palestina  
tecta domorum erant plana, quibus homines imbullabant, perinde ac nos in tabulariis; ergo,  
ne ex alto, circa extremitates, in terrā labi quoniam contingit, jubet hic Deus eas muro,  
vel septo cingi. Audi Malon, in Jerem. c. 48,  
58: « Erant, ait, in Iudea tecta supermō aperte  
et complanata, strategia lateribus, et lata ca-  
mentio, qualia hodiē in Beatis nostris, et in  
Italiā sunt multa, ut etiam S. Hieronymus ad-  
notavit in Epist. ad Suniam et Fretellam, Ro-  
mae solaria, vel meniana vocari dicit. Ita-  
que in teclis in hieme apricabantur, in estate  
noctea concubant; et sub diō dormient, et  
sepē ad confabulandum convenientib. Iudei.  
Ex quo illud intelligitur: *Quod in aere auditis,  
predicante super tecla, Matth. 10, 27. Et Pe-  
trus, Act. 40, 9, ascendit orandi causa ex aere  
in teclum; et quod præcipitūr Iudeis,*  
Deuter. 22, 8, *facere murum tecu per circu-  
litum, ne quis ex eo cadat, et homicidii rei  
sint. »*

VERS. 9. — NON SERES VINUM TUAM ALTERO  
SEMINI, quasi dicunt: Non seres inter vites, duas  
species seminis, sive semina heterogenea (hac enim hebreæ vocantur *hilāim*), verbi gratiā,  
triticum cum silagine, avenanum cum hordeo. In  
Palestina enim, regione calida, solebat aliquid  
seri inter ordines vitudi, ait Vatablus. Vetus  
autem hic Deus ne id fiat diverso semini; dat  
que causam: ne uva et segetes PARITER SANCTI-  
FICIENTUR, id est, polluantur, quia segetes ex  
satione hinc mixtorum à Deo vettiorum, immun-  
de censeunt et quasi polluere etiam vicinas  
uvas, quas contingunt et ambunt: ita enim

sancit hic Deus; vide dicta, Levit. 19, 19. Nota.  
Hebr. *kidas*, id est, sanctificare, est unum ex  
hiis, que sunt contrarie significacionis; unde sub-  
inde, ut hic et alibi, significat polluere. Alii  
sic explicant, q. d.: Ne ex avariā, et nimia  
luctu et frugum cupiditate, seras inter vites et  
uvas semet aliquid, quia uinen sibi liberam ter-  
ram depositit, totamque ejus pinguedinem sola  
exigit, ne sementis et uvae pariter sanctificentur;

id est, polluantur et parent, atque ad sterilitatis et sabatii otium redigantur. Ita Rupert.,  
S. August. et Procop. Sed prior sensus germinari est; hoc enim Hebrei est, serere *kilāim*,  
ut patet Levit. 19, 19. Tertiū, Abulensis: Ne se-  
ras, ait, vineam diverse semine, scilicet ex  
fraude et avariā, putans, quod primis et decimis  
tantum semel ex eodem fundo, quotannis  
pendere teneraris; itaque dando eas ex segeti-  
bus, que primi colliguntur, pites te ex uis  
secutoris nihil pendere debere. Unde ait: *Ne  
sementis et quo nascentur ex vinea, pariter san-  
ctificantur*; id est, ne credas, quod sementis, id  
est, fruges, et que nascentur ex vinea, id est,  
uva, simul sanctificantur; ita quod solvendo et  
offerendo decimas vel primulas de uno, sit so-  
lutum de alio. Hucusque verba sunt Abulensis.  
Verum hic sensus alienior est, verbaque inver-  
tit: aliud enim est sanctificari reipsa, aliud cre-  
dere, idque falsū, num semen sanctificari, id  
est, offiri, per aliud. Alienior quoque est ex-  
plicatio Theodorei, q. 23: *Ne sanctificantur*, in-  
quit, q. d.: *Volo ut talia mixta semina et sege-  
tes mihi sanctificentur*, id est, offeratis; nolite  
ergo talia seminare, ne cogamini ea mihi of-  
ferere.

VERS. 10. — NON ARABIS IN (id est, cum) BOVE  
SINT ET ASINO. Ratio est quia eorum vires sunt  
inequaes, itaque asinus associatus bovi plus  
aquo gravaretur.  
Tropolog. S. Greg. lib. 4 Mor. 16, quasi di-  
cat: *Fatum sapientibus in predicatione non  
e sociis, ne, per eum qui rem implere non va-  
let, illi qui prævalet obistas.* Ita Plato dicit  
suo discipulis, scilicet Xenocratem, qui tardiori  
erat ingenio, cum Aristotele acri conjun-  
gens: *Hai! ait, qui asinus cum equo socia-  
bo? hic freno, ille calcari indiget.* Ita Plu-  
tarach. in Platone.

VERS. 12. — FUNICULOS IN FIRMIERIS FACIES. De  
his funiculis et firmbris Iudeorum, dixi Num.  
15, 58. Porro funiculos hos iubet fieri per qua-  
tuor angulos, id est, oras, sive extremitates, *pallii*,  
hoc est, vestis extima; quia, ut ait Abulensis.,  
pallia, hoc est, vestes extima Iudeorum erant

aperte ante et retrò, et in duobus angulis cujuslibet apertura erant duo funiculi hyacinthini dependentes, et sic erant quatuor funiculi. Si quis per quatuor angulos accipere velit quatuor differentias positionum, ut hæc fila fuerint in timbris vestis extimæ ante et retrò, ad dexteram et sinistram, non repugno. Sic enim hodiè videmus famulos nosterorum principium, eorum coloris et stigmata ad quatuor hæc latera pallio assuere. Judicijam in synagogis vestem quadrangularum, cum hæc fila assuta sunt, humeris injiciunt, ut dixi Num. 15.

VERS. 14. — OBSCENIS EI NOMEN PESSIMUM, putat crimen fornicationis, et quasi adulterii; nil enim pejus et turpius de feminâ, presertim virginie, dici potest. Ita Abulens.

NON INVENI EAM VIRGINEM, cùm se talem mibi ante despousationem venditasset; nec enim alias eam ducere voluisse, itaque prasumebatur haec femina, ex propriâ assertione, post despousationem formicata esse, idèque rea esse mortis, ut dicunt v. 21; nam asserebat ipsa virginem, cùm despousaret; et postea asserbat sponsus, se eam non innivisse virginem; ergo inter despousationem et nuptias, corruptam eam fuisse necessum erat dicere, idèque morti adjudicatur v. 21; nam, si ante despousationem peccasset, non puniebat morte, ut patet hic, et Exodi 22, 16. Debet autem statim post nuptias celebratis queri sponsus sponse fornicatione; aliquo falsa presumpta fuisse ejus accusatio, et tantum quæstia occasio ad eammittit.

VERS. 17. — ECCE HÆC SUNT SIGNA VIRGINITATIS FILIE MÆ. Per signa hæc Abulens, et Lyranus accipiunt testimonia matronarum, que ante nuptias sponse virginitatem exploraverunt; haec enim scripta consignata asservaveraunt sponse parens. Verum communiter alii interpres, quin et ipse Abulens, tandem, per signa hæc accipiunt vestem, ut dicunt v. 17, id est, linteum, sanguinem tinctum, quem ex primo cum virgine congressu, ab illa profluere auit medici, idque non ex rupturâ membrane aliquius, quo virginitas sit custos, ut vulgus automat, sed ex dilaceratione partium, vel labiorum uteri, que in virginibus naturali symphysi seu

## CAPUT XXXII.

4. Non intrabit eunuchus, atritus vel amputatus testiculis, et abscesso vetero ecclesiam Domini.

2. Non ingredierit manzer, hoc est, de scoto

coalescentia invicem astricta sunt, et in primo congressu violenter quasi lacerantur et dividuntur, itaque erumpit sanguis. Ita Galen. I. de Dissectione vulva, et Franc. Valesius de sacra Philosophia c. 25. Illo ergo linteum pater sponsi, presente sposo et testibus, accipiebat et recondebat, ac, si sponsus stuprum sponse obiecisset, coram judice proferebat, itaque sponsi calumniam refutabat. Hoc enim significat primum et expandent vestimentum coram senioribus civitatis; secundò, v. 14, et ingressus ad eam, non inveni virginem. Si enim ante congressum matrimoniale matrona explorassent, dixissentque non esse virginem, sed corruptam, sponsus ad eam non fuisset ingressus, sed statim eam reputasset vel accusasset.

VERS. 24. — VIR, non qui eam sibi desponsit, v. 25, sed qui alteri desponsatum humiliavit, id est, violavit, ut sequitur.

VERS. 25. — SIN AUTEM IN AGRO. Nota. Puella despousa, si stuprum esset passa in civitate, nisi clamasset, clamorque ejus auditus fuisset, censebatur stupro consenserisse, idèque esse rata mortis; si enim clamasset, accorrerent vicini, eamque liberassent; in agro vero clamans, et si clamor ejus à nemine fuisse auditus, censebatur insos, qui se scilicet ibi vix illus erat, qui eam audiret et juvare posset; unde de hac sit.

VERS. 26. — QUONIAM SICUT LATRO CONSURGIT CONTRA FRATREM SUUM, ETC., ITA ET PUELLA PERTINSA EST. Hebr. : Quoniam sicut consurgit quis contra proximum suum, et interficit eum animad, id est, iactu anime, sive quo anima separatur a corpore, sic res ista se habet.

VERS. 28. — ET APPREHENDENS, id est, vim faciens. Unde Septuag. verunt *πειράζειν*; alioqui enim nulla lex statueretur hic circa violenter corruptas. Ita Tertull. lib. 4 contra Marcion., c. 34. Qui ergo per vim stupraverat virginem solutam, jubetur hic eam ducere et retinere, ac insuper patri ejus solvere 50 sileos agenti.

VERS. 30. — NEC REVELABIT OPERIMENTUM EJUS. Hebr. : Non deteges alam vestis patris, id est, non deteges vestem, sive operimentum, quo turpitudine patrii tegebatur; turpitudinem patris vocat verenda uxoris patris, ut dixi, Levit. 18, 5.

## CHAPITRE XXXIII.

4. L'ennuque, dans lequel ce que Dieu a destiné à la conservation de l'espèce aura été, ou coupé, ou froissé, ou retranché, n'entrera point en l'assemblée du Seigneur, et ne sera point mis au nombre des juges de son peuple.

2. Celui qui est bâtarde, c'est-à-dire, qui est né d'une femme prostituée, n'entrera point en

natus, in ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem.

3. Ammonites et Moabites, etiam post decimalm generationem, non intrabunt ecclesiam Domini in aeternum,

4. Quia noluerunt vobis occurrere cum pane eisque in viâ, quando egressi estis de Egypto, et quia conduxerunt contra te Balaam, filium Beor de Mesopotamia Syria, ut maledericeret ibi :

5. Et noluit Dominus Deus tuus audire Balaam, veritatem maleditionem eum in benedictionem tuam, eò quid diligenter te.

6. Non facies cum eis pacem, nec queras eis bona cunctis diebus vita tua in sempiternum.

7. Non abominaberis Idumeum, quia frater tuus est; non Egyptum, quia advena fuisti in terra ejus.

8. Qui nati fuerint ex eis, tertia generatione intrabunt in ecclesiam Domini.

9. Quando egressus fueris adversus hostes tuos in pugnam, custodies te ab omni re malâ.

10. Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollutus sit somnio, egredietur extra castra,

11. Et non revertetur, priusquam ad vesperam lavetur aqua; et post solis occasum, regredietur in castra.

12. Habebis locum extra castra, ad quem egrideris ad requisita nature,

13. Gerens paxillum in balteo, cimicu sedebris, fodies per circuitum, et egesta humo operies,

14. Quo relevatus es (Dominus enim Deus tuus ambulat in medio castrorum, ut eruat te, et tradat tibi inimicos tuos); et si tu castra tua sancta, et nihil in eis apparet fortidatis, nedrelinquat te.

15. Non trades servum domino suo, qui ad te fugerit.

16. Habitabit tecum in loco qui ei placuerit, et in una urbium tuarum requiescerit, ne contristes eum.

17. Non erit meretrix de filiabus Israel, nec scortator filii Israel.

18. Non offeres mercedem prostibuli, in domo Domini Dei tui, quidquid illud est quod voreris, quia abominationis est utrumque apud Dominum Deum tuum.

19. Non fecerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem;

20. Sed alieno. Fratri autem tuo absque usurâ, id quo indiget, commodabis; ut benedicat

l'assemblée du Seigneur jusqu'à la dixième génération.

3. Ammonite et le Moabite, qui sont nés de l'inceste que Lot commit avec ses filles, n'entre jamais dans l'assemblée du Seigneur, non pas même après la dixième génération;

4. Parce qu'ils n'ont pas voulu venir au devant de vous avec du pain et de l'eau, lorsque vous étiez en chemin, après votre sortie de l'Egypte; et parce qu'ils ont gagné et fait venir contre vous Balaam, fils de Bör, de Mésopotamie, qui est en Syrie, afin qu'il vous maudit.

5. Mais le Seigneur votre Dieu ne voulut point écouter Balaam; et parce qu'il vous aimait, il obliga Balaam de vous donner des bénédictions au lieu des malédictions qu'il voulait vous donner.

6. Vous ne farez point de paix avec ces peuples, et vous ne leur procurerez jamais aucun bien tant que vous vivrez.